
 

Татарстан Республикасы 

Чүпрәле муниципаль районы 

Советы 

 

 

КАРАР 

 

 
2023 елның 20 июне                                                                                     № 29/4   

 

«2023 елга, 2024 һәм 2025 еллар план чорына 

Татарстан Республикасы Чүпрәле муниципаль 

районы бюджеты турында» 2022 елның 14 

декабрендәге 23/2 номерлы Татарстан 

Республикасы Чүпрәле муниципаль районы 

Советы карарына үзгәрешләр кертү хакында 

 

Россия Федерациясе Бюджет кодексы һәм Татарстан Республикасы Чүпрәле 

муниципаль районы Уставы нигезендә Татарстан Республикасы Чүпрәле 

муниципаль районы Советы КАРАР ИТТЕ: 

1. «2023 елга, 2024 һәм 2025 еллар план чорына Татарстан Республикасы 

Чүпрәле муниципаль районы бюджеты турында» 2022 елның 14 декабрендәге 

23/2 номерлы Чүпрәле муниципаль районы Советы карарына түбәндәге 

үзгәрешләрне кертергә: 

1) 1 статьяның 1 өлешендә: 

а) 1 пунктта «882121,97245» саннарын «925800,95213» саннарына 

алмаштырырга; 

б) 2 пунктта «898134,8987» саннарын «947768,46728» саннарына 

алмаштырырга; 

в) 3 пунктта «16012,92625» саннарын «21967,51515» саннарына 

алмаштырырга; 

 

2) 71 статьяда «2281,78287» саннарын «45702,09937» саннарына 

алмаштырырга; 

 

3) «2023 елга Татарстан Республикасы Чүпрәле муниципаль районы 

бюджеты кытлыгын финанслау чыганаклары» 1 нче кушымтаның 1 нче 

таблицасын түбәндәге редакциядә бәян итәргә:                                                                   

      «1 нче таблица 

2023 елга Татарстан Республикасы Чүпрәле муниципаль районы бюджеты 

кытлыгын финанслау чыганаклары 

  
                                     Күрсәткеч исеме Күрсәткеч коды Сумма-мең сум 

Бюджет дефицитын эчке финанслау 

чыганаклары 

01 00 00 00 00 0000 000 21967,51515 

Бюджет акчаларын исәпкә алу счетларында 01 05 00 00 00 0000 000  21967,51515 



 

 

 

2 

калган акчаларны үзгәртү 

Бюджет акчалары калдыкларын арттыру 01 05 00 00 00 0000 500 -925800,95213 

Муниципаль район бюджеты акчаларының 

башка калдыкларын арттыру 

01 05 02 01 05 0000 510 -925800,95213 

Бюджет акчаларының калдыкларын киметү 01 05 02 01 05 0000 600 947768,46728 

Муниципаль район бюджетының башка 

акчалата калдыкларын киметү 

01 05 02 01 05 0000 610 947768,46728 

 

4) «2023 елга Татарстан Республикасы Чүпрәле муниципаль районы 

бюджетының фаразлана торган керемнәре күләме» 2 нче кушымтаның 1 нче 

таблицасын түбәндәге редакциядә бәян итәргә:   

                                                                                                              «1 нче таблица 

2023 елга Татарстан Республикасы Чүпрәле муниципаль районы 

бюджетының фаразланучы керемнәре күләме 
                                                                                                                                 (мең сумга) 

Керем коды Күрсәткеч Суммасы  

1 00 00000 00 0000 000 Салым һәм салым булмаган керемнәр 194657,2 

1 01 00000 00 0000 000 Табыш салымнары, керемнәр 158985,6 

1 01 02000 01 0000 110 Физик затлар кеременә салым 158985,6 

1 03 00000 00 0000 000 

Россия Федерациясе территориясендә гамәлгә 

ашырыла торган товарларга (эшләр, хезмәтләр) 

салымнар 

17100,0 

1 03 02000 01 0000 110 

Россия Федерациясе территориясендә җитештерелә 

торган подакциз товарлары (продукция) буенча 

акцизлар 

17100,0 

1 05 00000 00 0000 000 Гомуми керем салымнары 9989,8 

1 05 01000 00 0000 110 
Салым салуның гадиләштерелгән системасын 

куллануга бәйле рәвештә алына торган салым 

5007,0 

1 05 03000 01 0000 110 Бердәм авыл хуҗалыгы салымы 2215,9 

1 05 04000 02 0000 110 
Салым салуның патент системасын куллану белән 

бәйле салым 

2766,9 

1 07 00000 00 0000 000 
Табигый ресурслардан файдаланган өчен 

салымнар, җыемнар һәм даими түләүләр 

275,0 

1 07 01000 01 0000 110 Файдалы казылмалар чыгаруга салым 275,0 

1 08 00000 00 0000 000 Дәүләт пошлинасы 1730,0 

1 08 03000 01 0000 110 

Җәмәгать судьялары тарафыннан гомуми юрисдикция 

судларында карала торган эшләр буенча дәүләт 

пошлинасы 

1730,0 

1 11 00000 00 0000 000 
Дәүләт һәм муниципаль милектәге мөлкәтне 

файдаланудан керемнәр 

5314,8 

1 11 05000 00 0000 120 Дәүләт һәм муниципаль мөлкәтне (бюджет һәм 

автоном учреждениеләр мөлкәтеннән, шулай ук дәүләт 

һәм муниципаль унитар предприятиеләр, шул исәптән 

казна предприятиеләре мөлкәтеннән тыш)кире 

файдалануга тапшыру өчен аренда йә башка түләү 

рәвешендә алына торган керемнәр 

5297,8 

1 11 07000 00 0000 120 
Дәүләт һәм муниципаль унитар предприятиеләрдән 

түләүләр 

17,0 

1 12 00000 00 0000 000 Табигый ресурслардан файдаланганда түләүләр 259,0 



 

 

 

3 

1 12 01000 01 0000 120 Әйләнә-тирә мохиткә тискәре йогынты өчен түләү 259,0 

1 14 00000 00 0000 000 Керем сатудан матди һәм матди булмаган активлар 830,0 

1 14 02000 00 0000 410 Дәүләт һәм муниципаль милектәге мөлкәтне (бюджет 

һәм автоном учреждениеләрнең күчемле мөлкәтеннән, 

шулай ук дәүләт һәм муниципаль унитар 

предприятиеләр, шул исәптән казна предприятиеләре 

мөлкәтеннән тыш) реализацияләүдән керемнәр 

600,0 

1 14 06000 00 0000 430 Дәүләт һәм муниципаль милектә булган җир 

кишәрлекләрен сатудан кергән табыш 

230,0 

1 16 00000 00 0000 000 Штрафлар, санкцияләр, зыянны түләү 173,0 

1 16 01000 01 0000140 

Административ хокук бозулар турында Россия 

Федерациясе Кодексы белән билгеләнгән 

административ штрафлар 

67,0 

1 16 07000 01 0000 140 

Дәүләт (муниципаль) органы, бюджеттан тыш дәүләт 

фонды белән идарә итү органы, казна учреждениесе, 

Россия Федерациясе Үзәк банкы, Россия Федерациясе 

исеменнән эш итүче бүтән оешма каршындагы 

йөкләмәләрне үтәмәгән яисә тиешенчә үтәмәгән 

очракта закон яки килешү нигезендә түләнгән 

штрафлар, неустойкалар, пенялар 

15,0 

1 16 10100 00 0000 140 

 

Бюджет акчаларын законсыз яки максатсыз куллану 

нәтиҗәсендә китерелгән зыянны каплауга салынган 

акча түләтү 

91,0 

2 00 00000 00 0000 000 Түләүсез керемнәр 731143,75213 

2 02 00000 00 0000 000 Россия Федерациясе бюджет системасының башка 

бюджетларыннан түләүсез керемнәр 

730643,75213 

2 02 15000 00 0000 150 Россия Федерациясе бюджет системасы 

бюджетларына дотацияләр  

63770,5 

2 02 20000 00 0000 150 Россия Федерациясе бюджет системасы 

бюджетларына субсидияләр (бюджетара субсидияләр) 

385756,798 

2 02 30000 00 0000 150 Россия Федерациясе бюджет системасы 

бюджетларына субвенцияләр  

232412,74 

2 02 40000 00 0000 150 2023 елга Татарстан Республикасы Чүпрәле 

муниципаль районының авыл җирлекләре 

бюджетларына башка бюджетара трансфертлар 

48703,71413 

2 04 00000 00 0000 150 Дәүләтнеке булмаган оешмалардан бушлай керемнәр 500,0 

 БАРЛЫГЫ КЕРЕМНӘР 925800,95213 

 

5) «2023 елга Татарстан Республикасы Чүпрәле муниципаль районы 

бюджетының бюджет ассигнованиеләрен бюджетлар чыгымнары 

классификациясенең бүлекләре һәм бүлекчәләре, максатчан статьялары һәм 

чыгымнар төрләре буенча бүлү» 3 нче кушымтаның 1 нче таблицасын түбәндәге 

редакциядә бәян итәргә:  

 
«1 нче таблица                                                                  

2023 елга Татарстан Республикасы Чүпрәле муниципаль районы 

бюджетының бюджет ассигнованиеләрен бюджетлар чыгымнары 

классификациясенең бүлекләре һәм бүлекчәләре, максатчан статьялары 

һәм чыгымнар төрләре буенча бүлү                                                                                                                                                                                          
(мең сум) 



 

 

 

4 

 

 РЗ ПР ЦСР ВР Бер елга 

сумма 

1 2 3 4 5 6 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 01    66096,47313 

Россия Федерациясе субъектының һәм 

муниципаль берәмлекнең югары вазыйфаи 

затының эшләве 

01 02   2381,3 

Программалы булмаган чыгымнар юнәлешләре 01 02 9900000000  2381,3 

Җирле үзидарә органнарының билгеләнгән 

функцияләре өлкәсендә җитәкчелек һәм идарә итү 

01 02 9900002000  2381,3 

Муниципаль берәмлек башлыгы 01 02 9900002030  2381,3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

01 02 9900002030 100 2381,3 

Дәүләт хакимиятенең закон чыгару (вәкиллекле) 

органнары һәм муниципаль берәмлекләрнең 

вәкиллекле органнары эшчәнлеге 

01 03   9726,09616 

Программалы булмаган чыгымнар юнәлешләре 01 03 9900000000  9722,59616 

Җирле үзидарә органнарының билгеләнгән 

функцияләре өлкәсендә җитәкчелек һәм идарә итү 

01 03 9900002000  9722,59616 

Үзәк аппарат 01 03 9900002040  9722,59616 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

01 03 9900002040 100 9717,09616 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр 

күрсәтү 

01 03 9900002040 200 5,5 

"Татарстан Республикасында юстицияне үстерү" 

программасын гамәлгә ашыру чаралары 

01 03 

24000 00000 

 3,5 

"Татарстан Республикасында юстиция өлкәсендә 

дәүләт сәясәтен гамәлгә ашыру" ярдәмче 

программасы  

01 03 

24100 00000 

 3,5 

"Татарстан Республикасы вәкаләтләре кысаларында 

юстиция өлкәсендә сәясәт гамәлгә ашыру" төп 

чарасы 

01 03 

24101 00000 

 3,5 

МРга керүче җирлекләрдән Татарстан Республикасы 

муниципаль норматив хокукый актлары регистрын 

алып бару өчен кирәкле мәгълүмат җыю 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга субвенция 

01 03 2410125390  3,5 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

01 03 2410125390 100 3,5 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 

Федерациясе субъектларының югары башкарма 

хакимият органнары, җирле администрация 

эшчәнлеге 

01 04   24423,43387 

Программалы булмаган чыгымнар юнәлешләре 01 04 9900000000  23989,33387 



 

 

 

5 

Башка түләүләр 01 04 9900010000  200,4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр 

күрсәтү 

01 04 9900010000 200 200,4 

Җирле үзидарә органнарының билгеләнгән 

функцияләре өлкәсендә җитәкчелек һәм идарә итү 

01 04 9900002000  23788,93387 

Үзәк аппарат 01 04 9900002040  23346,83387 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

01 04 9900002040 100 17385,08284 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр 

күрсәтү 

01 04 9900002040 200 5834,27103 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 04 9900002040 800 127,48 

Дәүләт яшьләр сәясәте өлкәсендә вәкаләтләрне 

гамәлгә ашыру 

01 04 9900025240  442,1 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

01 04 9900025240 100 442,1 

Мәгариф өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру 

01 04 0220825302  434,1 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

01 04 0220825302 100 434,1 

Суд системасы 01 05   1,9 

Программалы булмаган чыгымнар юнәлешләре 01 05 9900000000  1,9 

Россия Федерациясендә гомуми юрисдикциядәге 

федераль судларның присяжный утырышчыларына 

кандидатлар исемлекләрен төзү (үзгәртү) 

01 05 9900051200  1,9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр 

күрсәтү 

01 05 9900051200 200 1,9 

Финанс, салым һәм таможня органнары һәм 

финанс (финанс-бюджет) күзәтчелеге органнары 

эшчәнлеген тәэмин итү 

01 06   6939,40177 

Программалы булмаган чыгымнар юнәлешләре 01 06 9900000000  6939,40177 

Үзәк аппарат 01 06 9900002040  6939,40177 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

01 06 9900002040 100 6044,90177 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр 

күрсәтү 

01 06 9900002040 200 884,5 



 

 

 

6 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 06 9900002040 800 10,0 

Резерв фондлары 01 11   1363,38288 

Программалы булмаган чыгымнар юнәлешләре 01 11 9900000000  1363,38288 

Җирле администрация резерв фондлары 01 11 9900007411  1363,38288 

Башка чыгымнар 01 11 9900007411 800 1363,38288 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 01 13   21260,95845 

Программалы булмаган чыгымнар юнәлешләре 01 13 9900000000  18407,87389 

Башка түләүләр 01 13 9900010000  13,9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр 

күрсәтү 

01 13 9900010000 200 13,9 

Россия Федерациясе субъектлары дәүләт 

хакимияте органнарының һәм җирле үзидарә 

органнарының билгеләнгән функцияләре 

өлкәсендә җитәкчелек итү һәм идарә итү 

01 13 9900002000  2450,96698 

Үзәк аппарат 01 13 9900002040  2450,96698 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

01 13 9900002040 100 1801,02398 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр 

күрсәтү 

01 13 9900002040 200 646,943 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 9900002040 800 3,0 

Оешмалар милкенә салым һәм җир салымын 

түләү 

01 13 9900002950  910,6 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 9900002950 800 910,6 

Балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның 

хокукларын яклау комиссияләрен төзү һәм 

аларның эшчәнлеген оештыру буенча 

вәкаләтләрне гамәлгә ашыру 

01 13 9900025260  465,9 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

01 13 9900025260 100 443,7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр 

күрсәтү 

01 13 9900025260 200 22,2 

Административ комиссияләр төзү һәм аларның 

эшчәнлеген оештыру буенча дәүләт вәкаләтләрен 

гамәлгә ашыру 

01 13 9900025270  457,4 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

01 13 9900025270 100 457,4 

Архив эше өлкәсендә Татарстан Республикасы 

дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

01 13 9900025340  46,2 



 

 

 

7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

01 13 9900025340 100 6,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр 

күрсәтү 

01 13 9900025340 200 40,2 

Административ хокук бозулар турында 

беркетмәләр төзергә вәкаләтле вазыйфаи затлар 

исемлеген билгеләү буенча дәүләт вәкаләтләрен 

гамәлгә ашыру 

01 13 9900025350  0,64 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр 

күрсәтү 

01 13 9900025350 100 0,64 

Ведомство буйсынуындагы учреждениеләр 

эшчәнлеген тәэмин итү  

01 13 9900029900  11685,71695 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

01 13 9900029900 100 10962,26445 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр 

күрсәтү 

01 13 9900029900 200 723,3275 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 9900029900 800 0,125 

Гражданлык хәле актларын дәүләт теркәве 01 13 9900059300  916,1 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

01 13 9900059300 100 804,4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр 

күрсәтү 

01 13 9900059300 200 111,7 

Гражданлык хәле актларын дәүләт теркәве 

федераль бюджет акчалары хисабына 

01 13 9900079300  79,951 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

01 13 9900079300 100 79,951 

Башка дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 01 13 9900092030  838,99896 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

01 13 9900092030 100 180,41796 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр 

күрсәтү 

01 13 9900092030 200 658,581 

Муниципаль хезмәткәрләрне иминиятләштерү 01 13 9900092410  152,5 



 

 

 

8 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр 

күрсәтү 

01 13 9900092410  152,5 

Муниципаль хезмәткәрләрне диспансерлаштыру 01 13 9900097071  389,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр 

күрсәтү 

01 13 9900097071 200 389,0 

«Татарстан Республикасы гражданнарына 

социаль ярдәм күрсәтү» программасын гамәлгә 

ашыру чаралары  

01 13 0300000000  1350,0 

«Гаиләләрнең социаль-икътисадый хәлен яхшырту» 

ярдәмче программасы  

01 13 0350000000  1350,0 

«Ятим балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм 

калган балаларны гаиләгә тәрбиягә урнаштыру өчен 

уңайлы шартлар тудыру» төп чарасы 

01 13 0350300000  1350,0 

Опека һәм попечительлек эшчәнлеге буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

01 13 0350325330  1350,0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

01 13 0350325330 100 1261,4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр 

күрсәтү 

01 13 0350325330 200 88,6 

«Мәдәният учреждениеләре хезмәт 

күрсәтүләренең сыйфатын арттыру» муниципаль 

программасы 

01 13 0800000000  903,08456 

«Чүпрәле муниципаль районында архив эшен үстерү» 

ярдәмче программасы 

01 13 08Е0000000  903,08456 

«Архив эше өлкәсендә дәүләт сәясәтен гамәлгә 

ашыру» төп чарасы 

01 13 08Е0100000  903,08456 

Архив фонды документларын һәм башка архив 

документларын саклауны, исәпкә алуны, 

комплектлауны һәм куллануны тәэмин итү 

01 13 08Е0144020  903,08456 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

01 13 08Е0144020 100 903,08456 

Татарстан Республикасы Территориаль иҗтимагый 

үзидарә системасын үстерүгә юнәлдерелгән чаралар 

01 13 1110125180  600,0 

Бюджетара трансфертлар 01 13 1110125180 500 600,0 

Милли оборона 02    2591,6 

Мобилизацион һәм хәрби әзерлек 02 03   2591,6 

Программалы булмаган чыгымнар юнәлешләре 02 03 9900000000  2591,6 

Хәрби комиссариатлар булмаган территорияләрдә 

беренчел хәрби исәпкә алуны гамәлгә ашыру 

02 03 9900051180  2591,6 

Бюджетара трансфертлар 02 03 9900051180 500 2591,6 

Милли куркынычсызлык һәм хокук саклау 

эшчәнлеге 

03    4029,26153 



 

 

 

9 

Халыкны һәм территорияләрне табигый һәм 

техноген характердагы гадәттән тыш хәлләрдән 

яклау, гражданнар оборонасы 

03 09   21,23703 

Халыкны һәм оешмаларны гадәттән тыш хәлгә 

тыныч һәм хәрби вакытта әзерләү 

03 09 0730122920  21,23703 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр 

күрсәтү 

03 09 0730122920 200 21,23703 

Халыкны һәм территорияләрне табигый һәм 

техноген характердагы гадәттән тыш хәлләрдән 

яклау, янгын куркынычсызлыгы 

03 10   2747,25713 

«Халыкны һәм территорияләрне гадәттән тыш 

хәлләрдән яклау һәм Татарстан Республикасы 

Чүпрәле МР су объектларында куркынычсызлыкны 

тәэмин итү» муниципаль программасы 

03 10 0700000000  2747,25713 

Гражданнар оборонасы һәм гадәттән тыш хәлләр 

өлкәсендә чаралар оештыру һәм үткәрү белән идарә 

итү 

03 10 0700022670  2747,25713 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләү 

чыгымнары  

03 10 0700022670 100 2699,6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр 

күрсәтү 

03 10 0700022670 200 47,15713 

Башка бюджет ассигнованиеләре 03 10 0700022670 800 0,5 

Милли иминлек һәм хокук саклау эшчәнлеге 

өлкәсендә башка мәсьәләләр 

03 14   1260,76737 

Программалы булмаган чыгымнар юнәлешләре 03 14 9900000000  1260,76737 

Тәртип саклау җәмәгать пунктлары эшчәнлеген 

тәэмин итүче муниципаль хезмәткәрләрне тоту 

03 14 9900022700  1260,76737 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләү 

чыгымнары  

03 14 9900022700 100 1260,76737 

Милли икътисад 04    21804,20102 

Авыл хуҗалыгы 04 05   973,4 

«Татарстан Республикасында авыл хуҗалыгын 

үстерү һәм авыл хуҗалыгы продукциясе, чимал һәм 

азык-төлек базарларын җайга салу» программасын 

гамәлгә ашыру чаралары 

04 05 1420000000  973,4 

Төп чара «Хайваннар авыруларын кисәтү һәм халыкны 

кеше һәм хайваннар өчен уртак авырулардан яклау» 
04 05 1420900000  973,4 

Хайваннар авыруларын кисәтү һәм бетерү чараларын 

оештыру һәм уздыру өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 

гамәлгә ашыру 

04 05 1420925360  973,4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 04 05 1420925360 200 973,4 

http://drogganoye.tatarstan.ru/rus/deystvuyushchie-programmi-drozhzhanovskogo.htm?pub_id=922656
http://drogganoye.tatarstan.ru/rus/deystvuyushchie-programmi-drozhzhanovskogo.htm?pub_id=922656
http://drogganoye.tatarstan.ru/rus/deystvuyushchie-programmi-drozhzhanovskogo.htm?pub_id=922656
http://drogganoye.tatarstan.ru/rus/deystvuyushchie-programmi-drozhzhanovskogo.htm?pub_id=922656


 

 

 

10 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр 

күрсәтү 

Транспорт 04 08   191,301 

Муниципаль район чикләрендә муниципальара 

маршрутлар буенча пассажирлар йөртүне оештыру 

04 08 9900003180  191,301 

Башка бюджет ассигнованиеләре 04 08 9900003180 800 191,301 

Юл хуҗалыгы  04 09   20339,50002 

Муниципаль юл фонды 04 09 Д100000000  20339,50002 

«Татарстан Республикасы Чүпрәле муниципаль 

районы һәм Иске Чүпрәле район үзәге 

территориясендә юл хәрәкәте иминлеген арттыру» 

муниципаль программасы 

04 09 Д100003650  20339,50002 

«Гомуми файдаланудагы автомобиль юллары 

челтәрен үстерү» төп чарасы 

04 09 Д100003650  20339,50002 

Юл хуҗалыгы белән идарә итү һәм тоту 04 09 Д100003650  20339,50002 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр 

күрсәтү 

04 09 Д100003650 200 20339,50002 

Милли икътисад өлкәсендә башка мәсьәләләр 04 12   300,0 

Кулланучылар кооперациясе предприятиеләренә 

ярдәм итү 

04 12 9900079010  300,0 

Башка бюджет ассигнованиеләре 04 12 9900079010 800 300,0 

Торак-коммуналь хуҗалыгы 05    7293,698 

Төзекләндерү 05 03   7293,698 

Башка түләүләр 05 03 9900010000  604,9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр 

күрсәтү 

05 03 9900010000 200 604,9 

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары тарафыннан 

кабул ителгән карарлар нәтиҗәсендә барлыкка 

килгән өстәмә чыгымнарны компенсацияләү өчен 

муниципаль берәмлекләр бюджетларына тапшырыла 

торган бюджетара трансфертлар 05 03 
9900025151 

 

128,798 

2023 елга Татарстан Республикасы Чүпрәле 

муниципаль районының авыл җирлекләре 

бюджетларына башка бюджетара трансфертлар 05 03 
9900025151 

500 

128,798 

Төзекләндерү буенча башка чаралар 05 03 
Б1000078050 

 500,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр 

күрсәтү 05 03 
Б1000078050 

200 500,0 

«Татарстан Республикасында авыл хуҗалыгын 

үстерү һәм авыл хуҗалыгы продукциясе, чимал һәм 

азык-төлек базарларын җайга салу» программасын 

05 03 1400000000  6060,0 



 

 

 

11 

гамәлгә ашыру чаралары 

"Авыл территорияләрен тотрыклы үстерү" ярдәмче 

программасы 

05 03 1470000000  6060,0 

"Авыл территорияләрен төзекләндерү буенча 

чараларны гамәлгә ашыру" төп чарасы 

05 03 1470400000  6060,0 

Авыл территорияләрен комплекслы үстерү 

чараларын гамәлгә ашыруга финанслана торган 

чыгымнар 

05 03 14704L5760  6060,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр 

күрсәтү 

05 03 14704L5760 200 6060,0 

Әйләнә-тирә мохитне саклау 06    534,0 

Хайваннар дөньясы объектларын һәм аларның яшәү 

тирәлеген саклау 
06 03   534,0 

«Татарстан Республикасы Чүпрәле муниципаль 

районының экологик иминлеген тәэмин итү» 

муниципаль программасы 

06 03 0900000000  534,0 

«Әйләнә-тирә мохитне саклауны тәэмин итү» төп 

чарасы 

06 03 0910100000  534,0 

Әйләнә-тирәлекнең сыйфатын көйләү буенча чаралар 06 03 0910174460  534,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр 

күрсәтү 

06 03 0910174460 200 534,0 

Мәгариф 07    591949,56497 

Мәктәпкәчә белем бирү 07 01   83304,9976 

«Татарстан Республикасы Чүпрәле муниципаль 

районында мәгарифне үстерү» муниципаль 

программасы 

07 01 0200000000  83304,9976 

Төп чара мәктәпкәчә белем бирүне тормышка ашыру 07 01 0210000000  83304,9976 

Яшь белгечләргә ярдәм итүгә юнәлдерелгән мәгариф 

өлкәсендә чаралар 

07 01 0210143620  39,2165 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 01 0210143620 600 39,2165 

Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларын үстерү 07 01 0210300000  52392,1811 

Төп гомуми белем бирү программалары буенча 

һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез башлангыч, 

төп гомуми, урта (тулы) гомуми белем бирүне; 

өстәмә белем һәм һәркем өчен мөмкин булган 

түләүсез мәктәпкәчә белем бирүне оештыруга, шулай 

ук каникул вакытында балаларның ялын оештыруга 

муниципаль районнар бюджетларына субсидияләр 

07 01 02103S0050  

 

50655,8039 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 01 02103S0050 600 50655,8039 

Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларын үстерү 07 01 0210342000  1736,3772 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 01 0210342000 600 1736,3772 

«Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф оешмаларында һәркем 

өчен мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә белем алуга 

хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт гарантияләрен 

07 01 0210100000  30873,6 

consultantplus://offline/ref=B98DADD1CFE7923FBDC179E7DE1FE38D4AF97981B925F24BFA34556D9253249F0BD97DA522381F643C1C1D05t807G
consultantplus://offline/ref=B98DADD1CFE7923FBDC179E7DE1FE38D4AF97981B925F24BFA34556D9253249F0BD97DA522381F643C1C1D05t807G


 

 

 

12 

тәэмин итү» төп чарасы 

Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф оешмаларында һәркем 

өчен мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә белем алуга 

хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт гарантияләрен 

тәэмин итү 

07 01 0210125370  30873,6 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 01 0210125370 600 30873,6 

Гомуми белем 07 02   465116,82772 

Башка түләүләр 07 02 9900010000  3298,7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр 

күрсәтү 

07 02 9900010000 200 3298,7 

Яшь белгечләргә ярдәм итүгә юнәлдерелгән мәгариф 

өлкәсендә чаралар 

07 02 0220143620  78,4325 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 0220143620 600 78,4325 

«Татарстан Республикасы Чүпрәле муниципаль 

районында мәгарифне үстерү» муниципаль 

программасы 

07 02 0200000000  277804,56976 

«Дәүләт мәгариф оешмаларында гомуми белем 

бирүне гамәлгә ашыру» төп чарасы 

07 02 0220200000  277804,56976 

Мәктәпләрне һәм балалар бакчаларын да кертеп, 

гомуми белем бирү оешмаларын үстерү 

07 02 02202S0050  259893,90087 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

07 02 02202S0050 100 12276,56057 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 02202S0050 600 247617,3403 

Мәктәпләрне һәм балалар бакчаларын да кертеп, 

гомуми белем бирү оешмаларын үстерү 

07 02 0220242100  17910,66889 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

07 02 0220242100 100 5181,18324 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр 

күрсәтү 

07 02 0220242100 200 120,1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 0220242100 600 12609,68565 

Татарстан Республикасы Чүпрәле муниципаль 

районы территориясендә террорчылыкны һәм 

экстремистлыкны профилактикалау, шулай ук 

террорчылык һәм экстремизм чагылышлары 

нәтиҗәләрен минимальләштерү һәм (яисә) юкка 

чыгару буенча комплекслы муниципаль программа  

07 02 02202S0050  100,0 

http://drogganoye.tatarstan.ru/rus/deystvuyushchie-programmi-drozhzhanovskogo.htm?pub_id=923800
http://drogganoye.tatarstan.ru/rus/deystvuyushchie-programmi-drozhzhanovskogo.htm?pub_id=923800
http://drogganoye.tatarstan.ru/rus/deystvuyushchie-programmi-drozhzhanovskogo.htm?pub_id=923800
http://drogganoye.tatarstan.ru/rus/deystvuyushchie-programmi-drozhzhanovskogo.htm?pub_id=923800
http://drogganoye.tatarstan.ru/rus/deystvuyushchie-programmi-drozhzhanovskogo.htm?pub_id=923800
http://drogganoye.tatarstan.ru/rus/deystvuyushchie-programmi-drozhzhanovskogo.htm?pub_id=923800


 

 

 

13 

Мәктәпләрне һәм балалар бакчаларын да кертеп, 

гомуми белем бирү оешмаларын үстерү 

07 02 02202S0050  100,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 02202S0050 600 100,0 

«Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында һәркем 

өчен мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч 

гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем алуга хокукларны 

гамәлгә ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин итү, 

муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында балаларга 

өстәмә белем бирүне тәэмин итү» төп чарасы 

 

07 

 

 

02 

 

0220800000 

 155017,7 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында Һәркем 

өчен мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч 

гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем алуга хокукларны 

гамәлгә ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин итү, 

муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында балаларга 

өстәмә белем бирүне тәэмин итү 

 

07 

 

 

02 

 

0220825280 

 

600 

155017,7 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 
07 02 0220825280 600 155017,7 

Дәүләт һәм муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларының педагогик хезмәткәрләренә сыйныф 

җитәкчелеге өчен айлык акчалата бүләк 

07 02 0220853031  20076,8 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 0220853031 600 20076,8 

Татарстан Республикасында мәгарифне үстерүгә 

юнәлдерелгән чаралар 

07 02 0220921110  156,24 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 0220921110 600 156,24 

Дәүләт һәм муниципаль белем бирү оешмаларында 

башлангыч гомуми белем алучы укучыларны бушлай 

кайнар ризык белән тәэмин итүне оештыру 

07 02 0220923040  702,08546 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 0220923040 600 702,08546 

Дәүләт һәм муниципаль белем бирү оешмаларында 

башлангыч гомуми белем алучы укучыларны бушлай 

кайнар ризык белән тәэмин итүне оештыру 

07 02 02209L3040  7882,3 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 02209L3040 600 7882,3 

Балаларга өстәмә белем бирү 07 03   14916,49272 

Яшь белгечләргә ярдәм итүгә юнәлдерелгән мәгариф 

өлкәсендә чаралар 

07 03 0220143620  39,21624 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 03 0220143620 600 39,21624 

«Татарстан Республикасы ЧМР Балалар иҗат йорты» 

муниципаль бюджет өстәмә белем бирү 

учреждениесен үстерү» муниципаль программасы 

07 03 0230000000  9090,89174 

«Муниципаль оешмаларда балаларга өстәмә белем бирүне 

оештыру» төп чарасы 
07 03 0230100000  9090,89174 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын гамәлгә 

ашыручы күппрофильле өстәмә белем бирү 

07 03 0230142310  304,84426 



 

 

 

14 

оешмаларын үстерү 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 03 0230142310 600 304,84426 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын гамәлгә 

ашыручы күппрофильле өстәмә белем бирү 

оешмаларын үстерү 

07 03 02301S0050  8786,04748 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 03 02301S0050 600 8786,04748 

«Татарстан Республикасы ЧМР балалар сәнгать 

мәктәбе» муниципаль бюджет өстәмә белем бирү 

учреждениесен үстерү» муниципаль программасы  

07 03 0230000000  5786,38474 

«Муниципаль оешмаларда балаларга өстәмә белем бирүне 

оештыру» төп чарасы 
07 03 0230100000  5786,38474 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын гамәлгә 

ашыручы сәнгать-эстетик юнәлештәге өстәмә белем 

бирү оешмаларын үстерү 

07 03 0230142320  254,03699 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 03 0230142320 600 254,03699 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын гамәлгә 

ашыручы сәнгать-эстетик юнәлештәге өстәмә белем 

бирү оешмаларын үстерү 

07 03 02301S0050  5532,34776 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 03 02301S0050 600 5532,34776 

Яшьләр сәясәте  07 07   3190,12812 

«Татарстан Республикасы Чүпрәле муниципаль 

районының авыл яшьләре» муниципаль программасы 

07 07 3000000000  346,32812 

Төп чара балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 07 07 3800000000  346,32812 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 07 07 3830143100  346,32812 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

07 07 3830143100 100 69,2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр 

күрсәтү 

07 07 3830143100 200 277,12812 

«Татарстан Республикасы Чүпрәле муниципаль 

районында хокук бозуларны профилактикалау» 

муниципаль программасы 

07 07 3000000000  2703,3 

Төп чара балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 07 07 3800000000  2703,3 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин 

итү 

07 07 3830143190  2703,3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

07 07 3830143190 100 12,98354 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 07 3830143190 600 2690,31646 

Татарстан Республикасы Чүпрәле муниципаль 

районы халкы арасында наркоманияне 

07 07 3000000000  100,0 

http://drogganoye.tatarstan.ru/rus/deystvuyushchie-programmi-drozhzhanovskogo.htm?pub_id=924160
http://drogganoye.tatarstan.ru/rus/deystvuyushchie-programmi-drozhzhanovskogo.htm?pub_id=924160


 

 

 

15 

профилактикалау буенча муниципаль программа 

Халык арасында наркоманияне профилактикалауның 

төп чарасы 

07 07 3800000000  100,0 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин 

итү  

07 07 3830143190  100,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 07 3830143190 600 100,0 

Башка түләүләр 07 07 9900010000  40,5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр 

күрсәтү 

07 07 9900010000 200 40,5 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 07 09   25421,11881 

Мәгариф өлкәсендә хезмәт күрсәтүне тәэмин итүче 

учреждениеләр 

07 09 0220000000  
7300,9 

Мәгълүмати-методик тәэмин итү өлкәсендә дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру  

07 09 0220825301  
7300,9 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

07 09 0220825301 100 6766,597 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр 

күрсәтү 

07 09 0220825301 200 517,47052 

Башка бюджет ассигнованиеләре 07 09 0220825301 800 16,83248 

Татарстан Республикасында мәгарифне үстерүгә 

юнәлдерелгән чаралар 

07 09 0240321110  
180,0 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 07 09 0240321110 300 180,0 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 07 09 0250143600  137,238 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр 

күрсәтү 

07 09 0250143600 200 

137,238 

«Чүпрәле муниципаль районында мәгарифне үстерү» 

муниципаль программасы 

07 09 0250000000  3856,78 

Төп чарамәгариф оешмалары эшчәнлеген, укыту-

методика кабинетларын, мәктәпара укыту-җитештерү 

комбинатларын, логопед пунктларын тәэмин итү 

07 09 0250245200  3856,78 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

07 09 0250245200 100 3485,5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр 

күрсәтү 

07 09 0250245200 200 334,155 

Башка бюджет ассигнованиеләре 07 09 0250245200 800 37,125 

«Татарстан Республикасында яшьләр сәясәтен 

үстерү» программасын гамәлгә ашыру чаралары 

07 09 3800000000  10316,2 

http://drogganoye.tatarstan.ru/rus/deystvuyushchie-programmi-drozhzhanovskogo.htm?pub_id=924160


 

 

 

16 

«Балаларның һәм яшьләрнең ялын оештыру» ярдәмче 

программасы 

07 09 3810000000  10213,0 

"Балалар һәм яшьләрнең ялын оештыру өчен кирәкле 

шартлар тудыру, сәламәтләндерү эффектын арттыру" 

төп чарасы 

07 09 381010000  10213,0 

Каникул вакытында балаларның ялын оештыруны 

тәэмин итү буенча финанслана торган чыгымнар 

07 09 3810121320  10213,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 09 3810121320 600 10213,0 

Балалар һәм яшьләрнең ялын, сәламәтләндерүен, 

мәшгульлеген оештыру буенча чаралар 

07 09 38101S2320  103,2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 09 38101S2320 600 103,2 

«Татарстан Республикасы Чүпрәле муниципаль 

районында хокук бозуларны профилактикалау» 

муниципаль программасы 

07 09 3000000000  3455,0 

Төп чара балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 07 09 3800000000  3455,0 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 07 09 3830143100  519,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 09 3830143100 600 519,0 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин 

итү 

07 09 3830143190  3111,00081 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

07 09 3830143190 100 77,90126 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 09 3830143190 600 3033,09955 

Мәдәният һәм кинематография 08    103387,2539 

Мәдәният 08 01   103387,2539 

«Татарстан Республикасы Чүпрәле муниципаль 

районында музейларны үстерү» муниципаль 

программасы 

08 01 0800000000  2726,5 

«Музей эшен үстерү» төп чара 08 01 0810100000  2726,5 

Музейлар эшчәнлеген тәэмин итү 08 01 0810144090  2726,5 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

08 01 0810144090 600 2726,5 

«ТР Чүпрәле муниципаль районында китапханә эшен 

үстерү» муниципаль программасы 

08 01 0830000000  25765,5 

«Китапханә эшен үстерү» төп чарасы 08 01 0830100000  25765,5 

Китапханәләр эшчәнлеген тәэмин итү 08 01 0830144090  25765,5 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

08 

 

01 0830144090 100 1200,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

08 01 0830144090 600 24565,5 



 

 

 

17 

«Татарстан Республикасы Чүпрәле муниципаль 

районының авылара мәдәният йорты» МБУ 

хезмәтләре сыйфатын яхшырту» муниципаль 

программасы 

08 01 0840000000  68795,0 

«Клуб, концерт оешмалары һәм башкарма сәнгатьне 

үстерү» төп чарасы 

08 

 

01 0840100000  68795,0 

Клублар һәм мәдәни-ял үзәкләре эшчәнлеген тәэмин 

итү 

08 01 0840144091  68795,0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

08 01 0840144091 100 6863,6 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

08 01 0840144091 600 61931,4 

«Мәдәният өлкәсендә башка чаралар уздыру» төп 

чарасы 

08 01 0860110000  4930,2539 

Мәдәният өлкәсендә чаралар 08 01 0860110990  4930,2539 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

08 01 0860110990 600 4930,2539 

Программа чараларын тормышка ашыру 08 01 2000110990  483,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

08 01 2000110990 600 483,0 

Башка түләүләр 08 01 9900010000  687,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр 

күрсәтү 

08 01 9900010000 200 687,0 

Сәламәтлек саклау 09    376,0 

Санитар-эпидемиологик иминлек 09 07   376,0 

«Татарстан Республикасы сәламәтлек саклауны 

үстерү» программасын гамәлгә ашыру чаралары 

09 07 0100000000  376,0 

«Авыруларны профилактикалау һәм сәламәт яшәү 

рәвешен булдыру. Беренчел медицина-санитария 

ярдәмен үстерү» ярдәмче программасы 

09 07 0110000000  376,0 

«Иммунопрофилактиканы да кертеп, йогышлы 

авыруларны профилактикалау» төп чарасы 

09 07 0110200000  376,0 

Эпидемиягә каршы чаралар үткәрү буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

09 07 0110202110  376,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр 

күрсәтү 

09 07 0110202110 200 376,0 

Социаль сәясәт 10    17920,529 

Программалы булмаган чыгымнар юнәлешләре 10 01 9000000000  480,7 

Пенсия белән тәэмин итү 10 01 9900000000  480,7 

Пенсияләргә өстәмәләр, өстәмә пенсия белән тәэмин итү 10 01 9900049100  480,7 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 10 01 9900049100 300 480,7 

«Татарстан Республикасы гражданнарына социаль 

ярдәм күрсәтү» программасын гамәлгә ашыру 

чаралары  

10 03 0300000000  1491,56 

Халыкның аерым категорияләренә дәүләт социаль 

ярдәме күрсәтү 

10 03 0310105530  350,0 



 

 

 

18 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 10 03 0310105530 300 350,0 

Авыл территорияләрен тотрыклы үстерү чараларын 

гамәлгә ашыруга финанслана торган чыгымнар 

10 03 14701L5760  1141,56 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 10 03 14701L5760 300 1141,56 

Гаилә һәм балачакны саклау 10 04   15644,4 

«Аерым категориядәге гражданнарга социаль ярдәм 

чараларын тәэмин итү» ярдәмче программасы чаралары 
10 04 0300000000  14913,6 

«Социаль түләүләр» ярдәмче программасы  10 04 0310200000  2211,6 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында төп 

гомуми һәм урта гомуми белем бирү программалары 

буенча укучыларны тукландыру белән тәэмин итү 

өлешендә социаль ярдәм чараларын күрсәтү буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

10 04 0310225510  2211,6 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 
10 04 0310225510 600 2211,6 

«Гаиләләрнең социаль-икътисадый хәлен яхшырту» 

ярдәмче программасы 
10 04 0350000000  4138,5 

«Гаиләләргә социаль ярдәм күрсәтү чаралары системасын 

үстерү» төп чарасы 
10 04 0350100000  4138,5 

Мәктәпкәчә белем бирү программасын гамәлгә ашыручы 

мәгариф оешмаларында баланы караган һәм караган өчен 

компенсация 

10 04 0350113200  4138,5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр 

күрсәтү 

10 04 0350113200 200 20,0 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 10 04 0350113200 300 4118,5 

Ятим балаларны һәм ата-ана каравыннан мәхрүм калган 

балаларны тәрбиягә алган гаиләләргә тапшырылган айлык 

акчалата түләү билгеләү һәм түләү буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

10 04 0350323110  2800,7 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 10 04 0350323110 300 2800,7 

Үз вазыйфаларын түләүле нигездә үтәүче опекуннарга 

яисә попечительләргә тиешле түләүне билгеләү һәм түләү 

буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

10 04 0350323120  1533,2 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 10 04 0350323120 300 1533,2 

Ятим балаларны һәм ата-ана каравыннан мәхрүм калган 

балаларны опекага (попечительлеккә) бирелгән айлык 

акчалата түләү билгеләү һәм түләү буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

10 04 0350323130  4229,6 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 10 04 0350323130 300 4229,6 

Яшь гаиләләрне торак белән тәэмин итү чараларын 

гамәлгә ашыруга чыгымнар 

10 04 04101L4970  730,8 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 10 04 04101L4970 300 730,8 

Социаль сәясәт өлкәсендә башка мәсьәләләр 10 06   303,869 

Социаль сәясәт өлкәсендә чаралар 10 06 0310105410  303,869 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр 

күрсәтү 

10 06 0310105410 200 103,869 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

10 06 0310105410 600 200,0 

Физик культура һәм спорт 11    43101,58436 

Физик культура 11 01   42708,57436 



 

 

 

19 

«Чүпрәле муниципаль районының спорт мәктәбе» 

МБО муниципаль үсеш программасы 

11 01 3720000000  42244,27436 

Яшь белгечләргә ярдәм итүгә юнәлдерелгән мәгариф 

өлкәсендә чаралар 

11 01 3720143620  58,82436 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

11 01 3720143620 600 58,82436 

Балалар һәм яшүсмерләр спортын үстерү 11 01 3720143650  136,52 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

11 01 3720143650 600 136,52 

Ведомство буйсынуындагы спорт әзерлеге 

учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин итү 

11 01 3720148220  42048,93 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

11 01 3720148220 100 1136,67215 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр 

күрсәтү 

11 01 3720148220 200 569,4 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

11 01 3720148220 600 40342,85785 

Башка түләүләр 11 01 9900010000  464,3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр 

күрсәтү 

11 01 9900010000 200 464,3 

Массакүләм спорт 11 02   393,010 

Чүпрәле муниципаль районында сәламәт яшәү 

рәвешен формалаштыру, физик культураны һәм 

спортны үстерү буенча муниципаль программа  

11 02 3710000000  393,01 

Массакүләм спорт өлкәсендә физик культура һәм 

спорт чаралары 

11 02 3710112870  393,01 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

11 02 3710112870 100 89,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар 

сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

11 02 3710112870 200 304,01 

Россия Федерациясе бюджет системасы 

бюджетларына гомуми характердагы бюджетара 

трансфертлар 

14    88684,30137 

Программалы булмаган чыгымнар юнәлешләре  14 00 9900000000  43711,00 

Россия Федерациясе субъектларының һәм 

муниципаль берәмлекләрнең бюджет тәэмин 

ителешен тигезләүгә дотацияләр  

14 01   43711,00 

Бюджет тәэмин ителешен тигезләү  14 01 9900000000  43711,00 

Җирлекләрнең бюджетара трансфертлар бирүгә Татарстан 

Республикасы бюджетыннан тапшырыла торган 

бюджетара трансфертлар бирүгә муниципаль районнар 

бюджетларына субсидияләр булган җирлекләрнең бюджет 

тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр 

14 01 99000S0040  42967,2 



 

 

 

20 

 

6) «2023 елга Татарстан Республикасы Чүпрәле муниципаль районы 

бюджеты чыгымнарының ведомство структурасы» 4 нче кушымтаның 1 нче 

таблицасын түбәндәге редакциядә бәян итәргә:  

                                                                                                            «1 нче таблица 

2023 елга Татарстан Республикасы Чүпрәле муниципаль районы бюджеты 

чыгымнарының ведомство структурасы  

 

Күрсәткеч 
Вед-

во 
Рзд ПР ЦСР ВР Суммасы 

Бюджетара трансфертлар 14 01 99000S0040 500 42967,2 

Финанс белән тәэмин итү чыганагы булып җирлекләр 

бюджетларына бюджетара трансфертлар бирүгә 

муниципаль районнар бюджетларына субсидияләр булган 

җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 

дотацияләр 

14 01 99000S0040  434,0 

Бюджетара трансфертлар 14 01 99000S0040 500 434,0 

ТР бюджетыннан тапшырыла торган җирлекләргә төбәк 

финанс ярдәме фондыннан җирлекләргә дотацияләр 

исәпләү һәм бирү буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру өчен муниципаль районнар бюджеттарына 

субвенцияләр булган җирлекләрнең бюджет белән тәэмин 

ителүен тигезләүгә дотация 

14 01 9900080060  309,8 

Бюджетара трансфертлар 14 01 9900080060 500 309,8 

Гомуми характердагы башка бюджетара 

трансфертлар 

14 03   44973,30137 

Җирле әһәмияттәге мәсьәләләрне хәл итүгә 

гражданнарның үзара салымы акчаларын җәлеп итеп 

башкарыла торган башка бюджетара трансфертлар 

14 03 9900025141  33233,2875 

2023 елга Татарстан Республикасы Чүпрәле 

муниципаль районының авыл җирлекләре 

бюджетларына башка бюджетара трансфертлар 

14 03 9900025141 500 33287,2875 

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары тарафыннан 

кабул ителгән карарлар нәтиҗәсендә барлыкка 

килгән өстәмә чыгымнарны компенсацияләү өчен 

муниципаль берәмлекләр бюджетларына тапшырыла 

торган бюджетара трансфертлар 

14 03 9900025151 

 

3740,01387 

2023 елга Татарстан Республикасы Чүпрәле 

муниципаль районының авыл җирлекләре 

бюджетларына башка бюджетара трансфертлар 

14 03 9900025151 

500 

3740,01387 

Татарстан Республикасы авыл җирлекләренә 

грантлар бирү өчен муниципаль берәмлекләр 

бюджетларына тапшырыла торган бюджетара 

трансфертлар 

14 03 9900025191 

 

8000,0 

2023 елга Татарстан Республикасы Чүпрәле 

муниципаль районының авыл җирлекләре 

бюджетларына башка бюджетара трансфертлар 

14 03 9900025191 

500 

8000,0 

БАРЛЫК чыгымнар     947768,46728 



 

 

 

21 

Татарстан Республикасы Чүпрәле 

муниципаль районы Советы 901     12107,39616 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 901 01    12107,39616 

Россия Федерациясе субъектының һәм 

муниципаль берәмлекнең югары вазыйфаи 

затының эшләве 

901 01 02   2381,3 

Программалы булмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

901 01 02 9900000000  2381,3 

Җирле үзидарә органнарының билгеләнгән 

функцияләре өлкәсендә җитәкчелек һәм идарә 

итү 

901 01 02 9900002000  2381,3 

Муниципаль берәмлек башлыгы 901 01 02 9900002030  2381,3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

901 01 02 9900002030 100 2381,3 

Дәүләт хакимиятенең закон чыгару 

(вәкиллекле) органнары һәм муниципаль 

берәмлекләрнең вәкиллекле органнары 

эшчәнлеге 

901 01 03   9726,09616 

Программалы булмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

901 01 03 9900000000  9722,59616 

Җирле үзидарә органнарының билгеләнгән 

функцияләре өлкәсендә җитәкчелек һәм идарә 

итү 

901 01 03 9900002000  9722,59616 

Үзәк аппарат 901 01 03 9900002040  9722,59616 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

901 01 03 9900002040 100 9717,09616 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару 

һәм хезмәтләр күрсәтү 

901 01 03 9900002040 200 5,5 

"Татарстан Республикасында юстицияне 

үстерү" программасын гамәлгә ашыру 

чаралары 

901 01 03 2400000000  3,5 

"Татарстан Республикасында юстиция 

өлкәсендә дәүләт сәясәтен гамәлгә ашыру" 

ярдәмче программасы 

901 01 03 2410000000  3,5 

"Татарстан Республикасы вәкаләтләре 

кысаларында юстиция өлкәсендә сәясәт 

гамәлгә ашыру" төп чарасы 

901 01 03 2410100000  3,5 

Муниципаль норматив хокукый актлар 

регистрын алып бару өчен кирәкле 

муниципаль МРга керүче җирлекләрдән 

мәгълүмат җыю вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

901 01 03 2410125390  3,5 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

901 01 03 2410125390 100 3,5 



 

 

 

22 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

Татарстан Республикасы Чүпрәле 

муниципаль районы Башкарма комитеты 

902     142546,61306 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 902 01    44598,70822 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 

Федерациясе субъектларының югары 

башкарма хакимият органнары, җирле 

администрация эшчәнлеге 

902 01 04   24423,43387 

Программалы булмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

902 01 04 9900000000  23989,33387 

Башка түләүләр 902 01 04 9900010000  200,4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару 

һәм хезмәтләр күрсәтү 

902 01 04 9900010000 200 200,4 

Үзәк аппарат 902 01 04 9900002040  23346,83387 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

902 01 04 9900002040 100 17385,08284 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару 

һәм хезмәтләр күрсәтү 

902 01 04 9900002040 200 5834,27103 

Башка бюджет ассигнованиеләре 902 01 04 9900002040 800 127,48 

Яшьләр сәясәте өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 

гамәлгә ашыру 
902 01 04 9900025240  442,1 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләү 

чыгымнары  

902 01 04 9900025240 100 442,1 

Мәгариф өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 

гамәлгә ашыру 

902 01 04 0220825302  434,1 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары  

902 01 04 0220825302 100 434,1 

Суд системасы 902 01 05   1,9 

Программалы булмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

902 01 05 9900000000  1,9 

Россия Федерациясендә гомуми 

юрисдикциядәге федераль судларның 

присяжный утырышчыларына кандидатлар 

исемлекләрен төзү (үзгәртү) 

902 01 05 9900051200  1,9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару 

һәм хезмәтләр күрсәтү 

902 01 05 9900051200 200 1,9 

Резерв фондлары 902 01 11   1363,38288 



 

 

 

23 

Программалы булмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

902 01 11 9900000000  
1363,38288 

Башкарма комитетның резерв фонды 902 01 11 9900007411  1363,38288 

Башка чыгымнар 902 01 11 9900007411 800 1363,38288 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 902 01 13   18809,99147 

Программалы булмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

902 01 13 9900000000  16556,90691 

Башка түләүләр 902 01 13 9900010000  13,9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару 

һәм хезмәтләр күрсәтү 

902 01 13 9900010000 200 13,9 

Оешмалар милкенә салым һәм җир 

салымын түләү 

902 01 13 9900002950  910,6 

Башка бюджет ассигнованиеләре 902 01 13 9900002950 800 910,6 

Балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның 

хокукларын яклау комиссияләрен төзү һәм 

аларның эшчәнлеген оештыру буенча 

вәкаләтләрне гамәлгә ашыру 

902 01 13 9900025260  465,9 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

902 01 13 9900025260 100 443,7    

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару 

һәм хезмәтләр күрсәтү 

902 01 13 9900025260 200 22,2 

Административ комиссияләр төзү һәм 

аларның эшчәнлеген оештыру буенча 

дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

902 01 13 9900025270  457,4 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

902 01 13 9900025270 100 457,4 

Архив эше өлкәсендә Татарстан 

Республикасы дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру 

902 01 13 9900025340  46,2 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

902 01 13 9900025340 100 6,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару 

һәм хезмәтләр күрсәтү 

902 01 13 9900025340 200 40,2 

Административ хокук бозулар турында 

беркетмәләр төзергә вәкаләтле вазыйфаи 

затлар исемлеген билгеләү буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

902 01 13 9900025350  0,64 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

902 01 13 9900025350 100 0,64 



 

 

 

24 

хезмәтләр күрсәтү 

Ведомство буйсынуындагы учреждениеләр 

эшчәнлеген тәэмин итү  

902 01 13 9900029900  11685,71695 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

902 01 13 9900029900 100 10962,26445 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару 

һәм хезмәтләр күрсәтү 

902 01 13 9900029900 200 723,3275 

Башка бюджет ассигнованиеләре 902 01 13 9900029900 800 0,125 

Гражданлык хәле актларын дәүләт теркәве 902 01 13 9900059300  916,1 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

902 01 13 9900059300 100 804,4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару 

һәм хезмәтләр күрсәтү 

902 01 13 9900059300 200 111,7 

Гражданлык хәле актларын дәүләт теркәве 

федераль бюджет акчалары хисабына 

902 01 13 9900079300  79,951 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

902 01 13 9900079300 100 79,951 

Башка дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 902 01 13 9900092030  838,99896 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

902 01 13 9900092030 100 180,41796 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару 

һәм хезмәтләр күрсәтү 

902 01 13 9900092030 200 658,581 

Муниципаль хезмәткәрләрне 

иминиятләштерү 902 01 13 9900092410 

 152,5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару 

һәм хезмәтләр күрсәтү 

902 01 13 9900092410 200 152,5 

Муниципаль хезмәткәрләрне 

диспансерлаштыру 

902 01 13 9900097071  389,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару 

һәм хезмәтләр күрсәтү 

902 01 13 9900097071 200 389,0 

«Татарстан Республикасы гражданнарына 

социаль ярдәм» программасы буенча чаралар  
902 01 13 0300000000  1350,0 

«Гаиләләрнең социаль-икътисадый хәлен 

яхшырту» ярдәмче программасы 
902 01 13 0350000000  1350,0 



 

 

 

25 

«Ятим балаларны һәм ата-ана каравыннан мәхрүм 

калган балаларны гаиләгә урнаштыру өчен уңайлы 

шартлар тудыру» төп чарасы 

902 01 13 0350300000  1350,0 

Опека һәм попечительлек эшчәнлеге буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 
902 01 13 0350325330  1350,0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләү 

чыгымнары  

902 01 13 0350325330 100 1261,4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару 

һәм хезмәтләр күрсәтү 

902 01 13 0350325330 200 88,6 

Мәдәният учреждениеләре һәм мәдәният һәм 

кинематография өлкәсендә чаралар  
902 01 13   903,08456 

«Чүпрәле муниципаль районында мәдәният 

учреждениеләре хезмәтләренең сыйфатын 

арттыру» муниципаль программасы 

902 01 13 0800000000  903,08456 

«Чүпрәле муниципаль районында архив эшен 

үстерү» ярдәмче программасы 
902 01 13 08Е0000000  903,08456 

«Архив эше өлкәсендә дәүләт сәясәтен гамәлгә 

ашыру» төп чарасы 
902 01 13 08Е0100000  903,08456 

Архив фонды документларын һәм башка архив 

документларын саклауны, исәпкә алуны, 

комплектлауны һәм куллануны тәэмин итү 

902 01 13 08Е0144020  903,08456 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләү 

чыгымнары  

902 01 13 08Е0144020 100 903,08456 

Милли куркынычсызлык һәм хокук саклау 

эшчәнлеге 

902 03    4029,26153 

Халыкны һәм территорияләрне табигый 

һәм техноген характердагы гадәттән тыш 

хәлләрдән яклау, гражданнар оборонасы 

902 03 09   21,23703 

Халыкны һәм оешмаларны гадәттән тыш хәлгә 

тыныч һәм хәрби вакытта әзерләү 

902 03 09 0730122920  21,23703 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару 

һәм хезмәтләр күрсәтү 

902 03 09 0730122920 200 21,23703 

Халыкны һәм территорияне табигый һәм 

техноген характердагы гадәттән тыш 

хәлләрдән саклау, янгын 

куркынычсызлыгы 

902 03 10   2747,25713 

«Татарстан Республикасы Чүпрәле 

муниципаль районы халкын һәм 

территорияләрен гадәттән тыш хәлләрдән 

яклау һәм су объектларында иминлекне 

тәэмин итү» муниципаль программасы  

902 03 10 0700000000  2747,25713 



 

 

 

26 

Гражданнар оборонасы һәм гадәттән тыш хәлләр 

өлкәсендә чаралар оештыру һәм үткәрү белән 

идарә итү 

902 03 10 0700022670  2747,25713 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләү 

чыгымнары  

902 03 10 0700022670 100 2699,6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару 

һәм хезмәтләр күрсәтү 

902 03 10 0700022670 200 47,15713 

Башка бюджет ассигнованиеләре 902 03 10 0700022670 800 0,5 

Милли иминлек һәм хокук саклау 

эшчәнлеге өлкәсендә башка мәсьәләләр 

902 03 14   1260,76737 

Тәртип саклау җәмәгать пунктлары 

эшчәнлеген тәэмин итүче муниципаль 

хезмәткәрләрне тоту 

902 03 14 9900022700  1260,76737 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары  

902 03 14 9900022700 100 1260,76737 

Милли икътисад 902 04    21804,20102 

Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 902 04 05   973,4 

«Татарстан Республикасында авыл хуҗалыгын 

үстерү һәм авыл хуҗалыгы продукциясе, 

чимал һәм азык-төлек базарларын җайга салу» 

программасын гамәлгә ашыру чаралары 

902 04 05 1420000000  973,4 

Төп чара «Хайваннар авыруларын кисәтү һәм 

халыкны кеше һәм хайваннар өчен уртак 

авырулардан яклау» 

902 04 05 1420900000  973,4 

Хайваннар авыруларын кисәтү һәм бетерү 

чараларын оештыру һәм уздыру өлкәсендә дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

902 04 05 1420925360  973,4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару 

һәм хезмәтләр күрсәтү 

902 04 05 1420925360 200 973,4 

Транспорт 902 04 08   191,301 

Муниципаль район чикләрендә 

муниципальара маршрутлар буенча 

пассажирлар йөртүне оештыру 

902 04 08 9900003180  191,301 

Башка бюджет ассигнованиеләре 902 04 08 9900003180 800 191,301 

Юл хуҗалыгы 902 04 09   20339,50002 

Муниципаль юл фонды 902 04 09 Д100000000  20339,50002 

«Татарстан Республикасы Чүпрәле 

муниципаль районы һәм Иске Чүпрәле район 

үзәге территориясендә юл хәрәкәте иминлеген 

арттыру» муниципаль программасы 

902 04 09 Д100003650  20339,50002 



 

 

 

27 

«Гомуми файдаланудагы автомобиль юллары 

челтәрен үстерү» төп чарасы 
902 04 09 Д100003650  20339,50002 

Юл хуҗалыгы белән идарә итү һәм тоту 902 04 09 Д100003650  20339,50002 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару 

һәм хезмәтләр күрсәтү 

902 04 09 Д100003650 200 20339,50002 

Милли икътисад өлкәсендә башка 

мәсьәләләр 

902 04 12   300,0 

Кулланучылар кооперациясе 

предприятиеләренә ярдәм итү 

902 04 12 9900079010  300,0 

Башка бюджет ассигнованиеләре 902 04 12 9900079010 800 300,0 

Торак-коммуналь хуҗалыгы 902 05    7164,9 

Төзекләндерү 902 05 03   7164,9 

Башка түләүләр 902 05 03 9900010000  604,9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару 

һәм хезмәтләр күрсәтү 

902 05 03 9900010000 200 604,9 

Төзекләндерү буенча башка чаралар 902 05 03 Б100078050  500,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару 

һәм хезмәтләр күрсәтү 

902 05 03 Б100078050 200 500,0 

«Татарстан Республикасында авыл хуҗалыгын 

үстерү һәм авыл хуҗалыгы продукциясе, 

чимал һәм азык-төлек базарларын җайга салу» 

программасын гамәлгә ашыру чаралары 

902 05 03 1400000000  6060,0 

"Авыл территорияләрен тотрыклы үстерү" 

ярдәмче программасы 

902 05 03 1470000000  6060,0 

"Авыл территорияләрен төзекләндерү буенча 

чараларны гамәлгә ашыру" төп чарасы 

902 05 03 1470400000  6060,0 

Авыл территорияләрен комплекслы үстерү 

буенча чараларны реа-лизацияләүгә 

финанслана торган чыгымнар 

902 05 03 14704L5760  6060,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару 

һәм хезмәтләр күрсәтү 

902 05 03 14704L5760 200 6060,0 

Әйләнә-тирә мохитне саклау 902 06    534,0 

Хайваннар дөньясы объектларын һәм 

аларның яшәү тирәлеген саклау 

902 06 03   534,0 

«Чүпрәле муниципаль районының экологик 

иминлеген тәэмин итү» муниципаль программасы 
902 06 03 0900000000  534,0 

«Әйләнә-тирә мохитне саклауны тәэмин итү» төп 

чарасы 
902 06 03 0910100000  534,0 

Әйләнә-тирәлекнең сыйфатын көйләү буенча 

чаралар 
902 06 03 0910174460  534,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару 

902 06 03 0910174460 200 534,0 

consultantplus://offline/ref=B98DADD1CFE7923FBDC179E7DE1FE38D4AF97981B925F24BFA34556D9253249F0BD97DA522381F643C1C1D05t807G


 

 

 

28 

һәм хезмәтләр күрсәтү 

Мәгариф 902 07    13792,52893 

Яшьләр сәясәте  902 07 07   3190,12812 

«Татарстан Республикасы Чүпрәле 

муниципаль районының авыл яшьләре» 

муниципаль программасы 

902 07 07 3000000000  346,32812 

Төп чара-балалар өчен чаралар үткәрү 902 07 07 3800000000  346,32812 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 902 07 07 3830143100  346,32812 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

902 07 07 3830143100 100 69,2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару 

һәм хезмәтләр күрсәтү 

902 07 07 3830143100 200 277,12812 

Татарстан Республикасы Чүпрәле муниципаль 

районында хокук бозуларны профилактикалау 

буенча комплекслы программа 

902 07 07 3000000000  2703,3 

Төп чара-балалар өчен чаралар үткәрү 902 07 07 3800000000  2703,3 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре эшчәнлеген 

тәэмин итү 

902 07 07 3830143190  2703,3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

902 07 07 3830143190 100 12,98354 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

902 07 07 3830143190 600 2690,31646 

Татарстан Республикасы Чүпрәле муниципаль 

районы халкы арасында наркоманияне 

профилактикалау буенча муниципаль 

программа  

902 07 07 3000000000  100,0 

Халык арасында наркоманияне 

профилактикалауның төп чарасы 

902 07 07 3800000000 600 100,0 

Ведомство буйсынуындагы учреждениеләр 

эшчәнлеген тәэмин итү 

902 07 07 3830143190  100,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

902 07 07 3830143190 600 100,0 

Башка түләүләр 902 07 07 0990001000  40,5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару 

һәм хезмәтләр күрсәтү 

902 07 07 9900010000 200 40,5 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 902 07 09   10602,40081 

Татарстан Республикасында мәгарифне 

үстерүгә юнәлдерелгән чаралар 

902 07 09 0240321110  180,0 

http://drogganoye.tatarstan.ru/rus/deystvuyushchie-programmi-drozhzhanovskogo.htm?pub_id=924160
http://drogganoye.tatarstan.ru/rus/deystvuyushchie-programmi-drozhzhanovskogo.htm?pub_id=924160
http://drogganoye.tatarstan.ru/rus/deystvuyushchie-programmi-drozhzhanovskogo.htm?pub_id=924160
http://drogganoye.tatarstan.ru/rus/deystvuyushchie-programmi-drozhzhanovskogo.htm?pub_id=924160


 

 

 

29 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 

түләүләр 

902 07 09 0240321110 300 180,0 

Балалар һәм яшьләрнең ялын, 

сәламәтләндерүен, мәшгульлеген оештыру 

буенча чаралар 

902 07 09 3810000000  7311,4 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 902 07 07 3830143100  519,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

902 07 07 3830143100 600 519,0 

Каникуляр вакытта балаларның ялын 

оештыруны тәэмин итү буенча финанслашу 

чыгымнары Татарстан Республикасы 

бюджетыннан субсидияләр исәбеннән 

902 07 09 3810121320  6689,2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

902 07 09 3810121320 600 6689,2 

Муниципаль районнар бюджетларында 

каралган акчалар хисабына балаларның ялын 

оештыруны тәэмин итү буенча финанслана 

торган чыгымнар 

902 07 09 38101S2320  103,2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

902 07 09 38101S2320 600 103,2 

Татарстан Республикасы Чүпрәле муниципаль 

районында хокук бозуларны профилактикалау 

буенча комплекслы программа 

902 07 09 3000000000  3111,00081 

Төп чара-балалар өчен чаралар үткәрү 902 07 09 3800000000  3111,00081 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре эшчәнлеген 

тәэмин итү 

902 07 09 3830143190  3111,00081 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

902 07 09 3830143190 100 77,90126 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

902 07 09 3830143190 600 3033,09955 

Сәламәтлек саклау 902 09    376,0 

Санитар-эпидемиологик иминлек 902 09 07   376,0 

«Татарстан Республикасы сәламәтлек саклауны 

үстерү» программасын гамәлгә ашыру чаралары 
902 09 07 0100000000  376,0 

«Авыруларны профилактикалау һәм сәламәт яшәү 

рәвешен булдыру. Беренчел медицина-санитария 

ярдәмен үстерү» Ярдәмче программасы 

902 09 07 0110000000  376,0 

«Иммунопрофилактиканы да кертеп, йогышлы 

авыруларны профилактикалау» төп чарасы 
902 09 07 0110200000  376,0 

Эпидемиягә каршы чаралар үткәрү буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 
902 09 07 0110202110  376,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару 

902 09 07 0110202110 200 376,0 



 

 

 

30 

һәм хезмәтләр күрсәтү 

Социаль сәясәт 902 10    7145,429 

Пенсия белән тәэмин итү 902 10 01   480,7 
Программалы булмаган чыгымнар юнәлеше 902 10 01 9000000000  480,7 

Пенсияләргә өстәмәләр, өстәмә пенсия белән 

тәэмин итү 

902 10 01 9900049100  480,7 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 

түләүләр 

902 10 01 9900049100 300 480,7 

Халыкны социаль тәэмин итү 902 10 03   1491,56 
«Татарстан Республикасы гражданнарына социаль 

ярдәм күрсәтү» дәүләт программасы  
902 10 03 0300000000  1491,56 

Халыкның аерым категорияләренә дәүләт 

социаль ярдәме күрсәтү 

902 10 03 0310105530  350,0 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 

түләүләр 

902 10 03 0310105530 300 350,0 

Авыл территорияләрен тотрыклы үстерү 

чараларын гамәлгә ашыруга финанслана 

торган чыгымнар 

902 10 03 14701L5760  1141,56 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 

түләүләр 

902 10 03 14701L5760 300 1141,56 

Гаилә һәм балачакны саклау 902 10 04   4869,3 
«Татарстан Республикасы гражданнарына социаль 

ярдәм күрсәтү» программасын гамәлгә ашыру 

чаралары 

902 10 04 0300000000  4138,5 

«Гаиләләрнең социаль-икътисадый хәлен 

яхшырту» ярдәмче программасы  
902 10 04 0350000000  4138,5 

«Гаиләләргә социаль ярдәм күрсәтү чаралары 

системасын үстерү» төп чарасы 
902 10 04 0350100000  4138,5 

Мәктәпкәчә белем бирү программасын гамәлгә 

ашыручы мәгариф оешмаларында баланы караган 

һәм караган өчен компенсация 

902 

10 04 0350113200 

 4138,5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару 

һәм хезмәтләр күрсәтү 

902 

10 04 0350113200 

200 20,0 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 902 10 04 0350113200 300 4118,5 

Яшь гаиләләрне торак белән тәэмин итү 

чараларын гамәлгә ашыруга чыгымнар 

902 10 04 04101L4970  730,8 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 902 10 04 04101L4970 300 730,8 

Социаль сәясәт өлкәсендә башка 

мәсьәләләр 

902 10 06   303,869 

Социаль сәясәт өлкәсендә чаралар 902 10 06 0310105410  303,869 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару 

һәм хезмәтләр күрсәтү 

902 10 06 0310105410 200 103,869 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

902 10 06 0310105410 200 200,0 

Физик культура һәм спорт 902 11    43101,58436 

Физик культура 902 11 01   42708,57436 



 

 

 

31 

«Чүпрәле муниципаль районының спорт 

мәктәбе» муниципаль бюджет оешмасын 

үстерү муниципаль программасы 

902 11 01 3720000000  42244,27436 

Спорт юнәлешендәге өстәмә белем бирү 

оешмаларында яшь белгечләргә ярдәм итүгә 

юнәлдерелгән мәгариф өлкәсендәге гамәлләр 

902 11 01 3720143620  58,82436 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

902 11 01 3720143620 600 58,82436 

Балалар һәм яшүсмерләр спортын үстерү 902 11 01 3720143650  136,52 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

902 11 01 3720143650 600 136,52 

Ведомство буйсынуындагы учреждениеләр 

эшчәнлеген тәэмин итү 

902 11 01 3720148220  42048,930 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

902 

 

11 01 3720148220 100 1136,67215 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару 

һәм хезмәтләр күрсәтү 

902 

 

11 01 3720148220 200 569,4 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

902 11 01 3720148220 600 40342,85785 

Башка түләүләр 902 11 01 9900010000  464,3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару 

һәм хезмәтләр күрсәтү 

902 11 01 9900010000 200 464,3 

Массакүләм спорт 902 11 02   393,01 

Чүпрәле муниципаль районында сәламәт яшәү 

рәвешен формалаштыру, физик культураны 

һәм спортны үстерү буенча муниципаль 

программа 

902 11 02 3710000000  393,01 

Массакүләм спорт өлкәсендә физик культура 

һәм спорт чаралары 

902 11 02 3710112870  393,01 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

902 11 02 3710112870 100 118,7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

902 11 02 3710112870 200 274,31 

Татарстан Республикасы Чүпрәле 

муниципаль районының Контроль-хисап 

палатасы 

922     1285,26337 

Финанс, салым һәм таможня органнары 

һәм финанс (финанс-бюджет) күзәтчелеге 

органнары эшчәнлеген тәэмин итү 

922 01 06   1285,26337 



 

 

 

32 

Программалы булмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

922 01 06 9900000000  1285,26337 

Россия Федерациясе субъектлары дәүләт 

хакимияте органнарының һәм җирле үзидарә 

органнарының билгеләнгән функцияләре 

өлкәсендә җитәкчелек итү һәм идарә итү 

922 01 06 9900002000  1285,26337 

Үзәк аппарат 922 01 06 9900002040  1285,26337 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

922 01 06 9900002040 100 1236,16337 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару 

һәм хезмәтләр күрсәтү 

922 01 06 9900002040 200 44,1 

Башка бюджет ассигнованиеләре 922 01 06 9900002040 800 5,0 

«Татарстан Республикасы Чүпрәле 

муниципаль районы Башкарма 

комитетының мәдәният бүлеге» 

муниципаль казна учреждениесе 

923     103387,2539 

Мәдәният һәм кинематография 923 08    103387,2539 

Мәдәният 923 08 01   103387,2539 

«Татарстан Республикасы Чүпрәле 

муниципаль районында музейларны үстерү» 

муниципаль программасы 

923 08 01 0800000000  2726,5 

«Музей эшен үстерү» төп чара 923 08 01 0810100000  2726,5 

Музейлар эшчәнлеген тәэмин итү 923 08 01 0810144090  2726,5 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

923 08 01 0810144090 600 2726,5 

"Татарстан Республикасы Чүпрәле 

муниципаль районында китапханә эшен 

үстерү" муниципаль программасы 

923 08 01 0830100000  

25765,5 

«Китапханә эшен үстерү» төп чарасы 923 08 01 0830100090  25765,5 

Китапханәләр эшчәнлеген тәэмин итү 923 08 01 0830144090  25765,5 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

923 08 01 0830144090 100 1200,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

923 08 01 0830144090 600 24565,5 

«Татарстан Республикасы Чүпрәле 

муниципаль районының җирлекара мәдәният 

йорты» муниципаль бюджет учреждениесе 

хезмәт күрсәтүләренең сыйфатын арттыру» 

муниципаль программасы 

923 08 

 

01 0840100000  68795,0 

«Клуб, концерт оешмалары һәм башкарма 

сәнгатьне үстерү» төп чарасы 

923 08 

 

01 0840100000  68795,0 

Клублар һәм мәдәни-ял үзәкләре эшчәнлеген 

тәэмин итү 

923 08 01 0840144091  68795,0 



 

 

 

33 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

923 08 01 0840144091 100 6863,6 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

923 08 01 0840144091 600 61931,4 

«Мәдәният өлкәсендә башка чаралар уздыру» 

төп чарасы 

923 08 01 0860110000  4930,2539 

Мәдәният өлкәсендә чаралар 923 08 01 0860110990  4930,2539 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

923 08 01 0860110990 600 4930,2539 

Программа чараларын тормышка ашыру 923 08 01 2000110990  483,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

923 08 01 2000110990 600 483,0 

Башка түләүләр 923 08 01 9900010000  687,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару 

һәм хезмәтләр күрсәтү 

923 08 01 9900010000 200 687,0 

Татарстан Республикасы Чүпрәле 

муниципаль районы Мөлкәт һәм җир 

мөнәсәбәтләре палатасы 

967 

    

2450,96698 

Программалы булмаган чыгымнар 

юнәлешләре  

967 01 13 9900000000  2450,96698 

Россия Федерациясе субъектлары дәүләт 

хакимияте органнарының һәм җирле үзидарә 

органнарының билгеләнгән функцияләре 

өлкәсендә җитәкчелек итү һәм идарә итү 

967 01 13 9900002000  2450,96698 

Үзәк аппарат 967 01 13 9900002040  2450,96698 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

967 01 13 9900002040 100 1801,02398 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару 

һәм хезмәтләр күрсәтү 

967 01 13 9900002040 200 646,943 

Башка бюджет ассигнованиеләре 967 01 13 9900002040 800 3,0 

«Татарстан Республикасы Чүпрәле 

муниципаль районы Башкарма 

комитетының мәгариф бүлеге» муниципаль 

казна учреждениесе 

975     588932,13604 

Мәгариф 975 07    578157,03604 

Мәктәпкәчә белем бирү 975 07 01   83304,9976 

«Чүпрәле муниципаль районында мәгарифне 

үстерү» муниципаль программасы 

975 07 01 0200000000  83304,9976 

Төп чара мәктәпкәчә белем бирүне тормышка 

ашыру 

975 07 01 0210000000  83304,9976 



 

 

 

34 

Гомуми белем бирү оешмаларында яшь 

белгечләргә ярдәм итүгә юнәлдерелгән 

мәгариф өлкәсендәге чаралар 

975 07 01 0210143620  39,2165 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

975 07 01 0210143620 600 39,2165 

Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларын үстерү 975 07 01 0210300000  52392,1811 

Төп гомуми белем бирү программалары 

буенча һәркем өчен мөмкин булган һәм 

түләүсез башлангыч, төп гомуми, урта (тулы) 

гомуми белем бирүне; өстәмә белем һәм 

һәркем өчен мөмкин булган түләүсез 

мәктәпкәчә белем бирүне оештыруга, шулай 

ук каникул вакытында балаларның ялын 

оештыруга муниципаль районнар 

бюджетларына субсидияләр 

975 07 01 02103S0050  

 

50655,8039 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

975 07 01 02103S0050 600 50655,8039 

Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларын үстерү 975 07 01 0210342000  1736,3772 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

975 07 01 0210342000 600 1736,3772 

«Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф оешмаларында 

һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез 

мәктәпкәчә белем алуга хокукларны гамәлгә 

ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин итү» төп 

чарасы 

975 07 01 0210100000  30873,6 

Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф оешмаларында 

һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез 

мәктәпкәчә белем алуга хокукларны гамәлгә 

ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин итү 

975 07 01 0210125370  30873,6 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

975 07 01 0210125370 600 30873,6 

Гомуми белем 975 07 02   465116,82772 

«Чүпрәле муниципаль районында мәгарифне 

үстерү» муниципаль программасы 

975 07 02 0200000000  432900,70226 

Гомуми белем бирү оешмаларында яшь 

белгечләргә ярдәм итүгә юнәлдерелгән 

мәгариф өлкәсендәге чаралар 

975 07 02 0220143620  78,4325 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

975 07 02 0220143620 600 78,4325 

«Дәүләт мәгариф оешмаларында гомуми 

белем бирүне гамәлгә ашыру» төп чарасы 

975 07 02 0220200000  277804,57076 

Мәктәпләрне һәм балалар бакчаларын да 

кертеп, гомуми белем бирү оешмаларын 

үстерү 

975 07 02 02202S0050  259893,90087 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

975 07 02 02202S0050 100 12276,56057 



 

 

 

35 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

975 07 02 02202S0050 600 247617,3403 

Мәктәпләрне һәм балалар бакчаларын да 

кертеп, гомуми белем бирү оешмаларын 

үстерү 

975 07 02 0220242100  17910,66989 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

975 07 02 0220242100 100 5181,18324 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару 

һәм хезмәтләр күрсәтү 

975 07 02 0220242100 200 120,1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

975 07 02 0220242100 600 12609,38565 

«Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 

һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез 

мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 

гомуми белем алуга хокукларны гамәлгә 

ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин итү, 

муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 

балаларга өстәмә белем бирүне тәэмин итү» төп 

чарасы 

975 07 

 

02 0220800000  155017,7 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 

Һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез 

мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 

гомуми белем алуга хокукларны гамәлгә 

ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин итү, 

муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 

балаларга өстәмә белем бирүне тәэмин итү 

975 07 

 

02 0220825280 600 155017,7 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

975 07 02 0220825280 600 155017,7 

Татарстан Республикасы Чүпрәле муниципаль 

районы территориясендә террорчылыкны һәм 

экстремистлыкны профилактикалау, шулай ук 

террорчылык һәм экстремизм чагылышлары 

нәтиҗәләрен минимальләштерү һәм (яисә) 

юкка чыгару буенча комплекслы муниципаль 

программа  

975 07 02 02202S0050  100,0 

Мәктәпләрне һәм балалар бакчаларын да 

кертеп, гомуми белем бирү оешмаларын 

үстерү 

975 07 02 02202S0050  100,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

975 07 02 02202S0050 600 100,0 

http://drogganoye.tatarstan.ru/rus/deystvuyushchie-programmi-drozhzhanovskogo.htm?pub_id=923800
http://drogganoye.tatarstan.ru/rus/deystvuyushchie-programmi-drozhzhanovskogo.htm?pub_id=923800
http://drogganoye.tatarstan.ru/rus/deystvuyushchie-programmi-drozhzhanovskogo.htm?pub_id=923800
http://drogganoye.tatarstan.ru/rus/deystvuyushchie-programmi-drozhzhanovskogo.htm?pub_id=923800
http://drogganoye.tatarstan.ru/rus/deystvuyushchie-programmi-drozhzhanovskogo.htm?pub_id=923800
http://drogganoye.tatarstan.ru/rus/deystvuyushchie-programmi-drozhzhanovskogo.htm?pub_id=923800
http://drogganoye.tatarstan.ru/rus/deystvuyushchie-programmi-drozhzhanovskogo.htm?pub_id=923800


 

 

 

36 

субсидияләр бирү 

Дәүләт һәм муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларының педагогик хезмәткәрләренә 

сыйныф җитәкчелеге өчен айлык акчалата 

бүләк 

975 07 02 0220853031  20076,8 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

975 07 02 0220853031 600 20076,8 

Татарстан Республикасында мәгарифне 

үстерүгә юнәлдерелгән чаралар 

975 07 02 0220921110  156,24 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

975 07 02 0220921110 600 156,24 

Дәүләт һәм муниципаль белем бирү 

оешмаларында башлангыч гомуми белем 

алучы укучыларны бушлай кайнар ризык 

белән тәэмин итүне оештыру 

975 07 02 0220923040  702,08546 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

975 07 02 0220923040 600 702,08546 

Дәүләт һәм муниципаль белем бирү 

оешмаларында башлангыч гомуми белем 

алучы укучыларны бушлай кайнар ризык 

белән тәэмин итүне оештыру 

975 07 02 02209L3040  7882,3 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

975 07 02 02209L3040 600 7882,3 

Башка түләүләр 975 07 02 9900010000  3298,7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару 

һәм хезмәтләр күрсәтү 

975 07 02 9900010000 200 3298,7 

Балаларга өстәмә белем бирү 975 07 03   14916,49272 

Спорт юнәлешендәге өстәмә белем бирү 

оешмаларында яшь белгечләргә ярдәм итүгә 

юнәлдерелгән мәгариф өлкәсендәге гамәлләр 

975 07 03 0220143620  39,21624 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

975 07 03 0220143620 600 39,21624 

«Татарстан Республикасы ЧМР Балалар иҗат 

йорты» муниципаль бюджет өстәмә белем 

бирү учреждениесен үстерү» муниципаль 

программасы 

975 07 03 0230000000  9090,89174 

«Татарстан Республикасы Балалар иҗат 

йорты» балаларга өстәмә белем бирү 

муниципаль бюджет учреждениесен үстерү» 

ярдәмче программасы 

975 07 03 0230142310  9090,89174 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

975 07 03 0230142310 600 304,84426 

«Муниципаль оешмаларда балаларга өстәмә белем 975 07 03 0230100000  304,84426 



 

 

 

37 

бирүне оештыру» төп чарасы 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 

гамәлгә ашыручы күппрофильле өстәмә белем 

бирү оешмаларын үстерү 

975 07 03 02301S0050  8786,04748 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

975 07 03 02301S0050 600 8786,04748 

«Татарстан Республикасы ЧМР балалар 

сәнгать мәктәбе» муниципаль бюджет өстәмә 

белем бирү учреждениесен үстерү» 

муниципаль программасы  

975 07 03 0230000000  5786,38474 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 

гамәлгә ашыручы сәнгать-эстетик юнәлештәге 

өстәмә белем бирү оешмаларын үстерү 

975 07 03 0230142320  5786,38474 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

975 07 03 0230142320 600 254,03699 

«Муниципаль оешмаларда балаларга өстәмә белем 

бирүне оештыру» төп чарасы 
975 07 03 0230100000  254,03699 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 

гамәлгә ашыручы сәнгать-эстетик юнәлештәге 

өстәмә белем бирү оешмаларын үстерү 

975 07 03 02301S0050  5532,34776 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

975 07 03 02301S0050 600 5532,34776 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 975 07 09   14818,718 

Мәгариф өлкәсендә хезмәт күрсәтүне тәэмин 

итүче учреждениеләр 

975 07 09 0220000000  
7300,9 

Мәгълүмати-методик тәэмин итү өлкәсендә 

дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру  

975 07 09 0220825301  
7300,9 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

975 07 09 0220825301 100 6766,597 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару 

һәм хезмәтләр күрсәтү 

975 07 09 0220825301 200 

517,47052 

Башка бюджет ассигнованиеләре 975 07 09 0220825301 800 16,83248 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 975 07 09 0250143600  137,238 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару 

һәм хезмәтләр күрсәтү 

975 07 09 0250143600 200 

137,238 

«Чүпрәле муниципаль районында мәгарифне 

үстерү» муниципаль программасы 

975 07 09 0250000000  
3856,780 

Төп чара мәгариф оешмалары, укыту-

методика кабинетлары, мәктәпара укыту-

җитештерү комбинатлары, логопед пунктлары 

эшчәнлеген тәэмин итү 

975 07 09 0250245200  

3856,78 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

975 07 09 0250245200 100 3485,5 



 

 

 

38 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару 

һәм хезмәтләр күрсәтү 

975 07 09 0250245200 200 334,155 

Башка бюджет ассигнованиеләре 975 07 09 0250245200 800 37,125 

Балалар һәм яшьләрнең ялын, 

сәламәтләндерүен, мәшгульлеген оештыру 

буенча чаралар 

975 07 09 3810000000  3523,8 

Каникуляр вакытта балаларның ялын 

оештыруны тәэмин итү буенча финанслашу 

чыгымнары Татарстан Республикасы 

бюджетыннан субсидияләр исәбеннән 

975 07 09 3810121320  3523,8 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

975 07 09 3810121320 600 3523,8 

Гаилә һәм балачакны саклау 975 10 04   10775,1 

«Татарстан Республикасы гражданнарына 

социаль ярдәм» программасы буенча чаралар  

975 10 04 0300000000  2211,6 

«Социаль түләүләр» ярдәмче программасы  975 10 04 0310000000  2211,6 

«Белем бирү оешмаларында укучыларны 

тукландыру белән тәэмин итү» темасына төп 

чара 

975 10 04 0310200000  2211,6 

Муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларында төп гомуми һәм урта гомуми 

белем бирү программалары буенча 

укучыларны тукландыру белән тәэмин итү 

өлешендә социаль ярдәм чараларын күрсәтү 

буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

975 10 04 0310225510  2211,6 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

975 10 04 0310225510 600 2211,6 

Ятим балаларны һәм ата-ана каравыннан 

мәхрүм калган балаларны тәрбиягә алган 

гаиләләргә тапшырылган айлык акчалата 

түләү билгеләү һәм түләү буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

975 10 04 0350323110  2800,7 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 

түләүләр 

975 10 04 0350323110 300 2800,7 

Үз вазыйфаларын түләүле нигездә үтәүче 

опекуннарга яисә попечительләргә тиешле 

түләүне билгеләү һәм түләү буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

975 10 04 0350323120  1533,2 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 

түләүләр 

975 10 04 0350323120 300 1533,2 

Ятим балаларны һәм ата-ана каравыннан 

мәхрүм калган балаларны опекага 

(попечительлеккә)бирелгән айлык акчалата 

түләү билгеләү һәм түләү буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

975 10 04 0350323130  4229,6 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 975 10 04 0350323130 300 4229,6 



 

 

 

39 

түләүләр 

Татарстан Республикасы Чүпрәле 

муниципаль районының финанс-бюджет 

палатасы 

992     97658,83777 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 992 01    6254,1384 

Финанс, салым һәм таможня органнары 

һәм финанс (финанс-бюджет) күзәтчелеге 

органнары эшчәнлеген тәэмин итү 

992 01 06   5654,1384 

Программалы булмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

992 01 06 9900000000  5654,1384 

Россия Федерациясе субъектлары дәүләт 

хакимияте органнарының һәм җирле үзидарә 

органнарының билгеләнгән функцияләре 

өлкәсендә җитәкчелек итү һәм идарә итү 

992 01 06 9900002000  5654,1384 

Үзәк аппарат 992 01 06 9900002040  5654,1384 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

992 01 06 9900002040 100 4808,7384 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар сатып алу, эшләр башкару 

һәм хезмәтләр күрсәтү 

992 01 06 9900002040 200 840,4 

Башка бюджет ассигнованиеләре 992 01 06 9900002040 800 5,0 

Татарстан Республикасы Территориаль 

иҗтимагый үзидарә системасын үстерүгә 

юнәлдерелгән чаралар 

992 01 13 1110125180  600,0 

Бюджетара трансфертлар 992 01 13 1110125180 500 600,0 

Милли оборона 992 02    2591,6 

Программалы булмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

992 02 03 9900000000  2591,6 

Мобилизацион һәм хәрби әзерлек 992 02 03 9900050000   2591,6 

Хәрби комиссариатлар булмаган 

территорияләрдә беренчел хәрби исәпкә алуны 

гамәлгә ашыру 

992 02 03 9900051180  2591,6 

Бюджетара трансфертлар 992 02 03 9900051180 500 2591,6 

Торак-коммуналь хуҗалыгы 992 05    128,798 

Төзекләндерү 992 05 03   128,798 

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 

тарафыннан кабул ителгән карарлар 

нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 

чыгымнарны компенсацияләү өчен 

муниципаль берәмлекләр бюджетларына 

тапшырыла торган бюджетара трансфертлар 

992 05 03 9900025151  128,798 

2023 елга Татарстан Республикасы Чүпрәле 

муниципаль районының авыл җирлекләре 

бюджетларына башка бюджетара 

трансфертлар 

992 05 03 9900025151 500 128,798 



 

 

 

40 

Россия Федерациясе бюджет системасы 

бюджетларына гомуми характердагы 

бюджетара трансфертлар 

992 14    88684,30137 

Программалы булмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

992 14 00 9900000000  88684,30137 

Җирлекләрнең бюджетара трансфертлар 

бирүгә Татарстан Республикасы бюджетыннан 

тапшырыла торган бюджетара трансфертлар 

бирүгә муниципаль районнар бюджетларына 

субсидияләр булган җирлекләрнең бюджет 

тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр 

992 14 01 99000S0040  42967,2 

Бюджетара трансфертлар 992 14 01 99000S0040 500 42967,2 

Финанс белән тәэмин итү чыганагы булып 

җирлекләр бюджетларына бюджетара 

трансфертлар бирүгә муниципаль районнар 

бюджетларына субсидияләр булган 

җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен 

тигезләүгә дотацияләр 

992 14 01 99000S0040  434,0 

Бюджетара трансфертлар 992 14 01 99000S0040 500 434,0 

ТР бюджетыннан тапшырыла торган 

җирлекләргә төбәк финанс ярдәме фондыннан 

җирлекләргә дотацияләр исәпләү һәм бирү 

буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

өчен муниципаль районнар бюджеттарына 

субвенцияләр булган җирлекләрнең бюджет 

белән тәэмин ителүен тигезләүгә дотация 

992 14 01 9900080060  309,8 

Бюджетара трансфертлар 992 14 01 9900080060 500 309,8 

Гомуми характердагы башка бюджетара 

трансфертлар 

992 14 03   44973,30137 

Җирле әһәмияттәге мәсьәләләрне хәл итүгә 

гражданнарның үзара салымы акчаларын 

җәлеп итеп башкарыла торган башка 

бюджетара трансфертлар 

992 14 03 9900025141 

 

33233,2875 

2023 елга Татарстан Республикасы Чүпрәле 

муниципаль районының авыл җирлекләре 

бюджетларына башка бюджетара 

трансфертлар 992 14 03 
9900025141 

500 

33233,2875 

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 

тарафыннан кабул ителгән карарлар 

нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 

чыгымнарны компенсацияләү өчен 

муниципаль берәмлекләр бюджетларына 

тапшырыла торган бюджетара трансфертлар 

992 14 03 9900025151  3740,01387 

2023 елга Татарстан Республикасы Чүпрәле 

муниципаль районының авыл җирлекләре 

бюджетларына башка бюджетара 

трансфертлар 

992 14 03 9900025151 500 3740,01387 

Татарстан Республикасы авыл җирлекләренә 

грантлар бирү өчен муниципаль берәмлекләр  

992 14 03 9900025191  8000,0 

 




